Asimismo, la naturaleza que inclina hacia el matrimonio, dicta según la recta razón que la unión de macho y mujer no se haga por pasión ni para el deleite, sino para la generación. Inclusive, la naturaleza dio un deleite a aquel acto, para que los hombres, movidos y atraídos, se unieran para la generación que era necesaria para la conservación de la especie.

²⁸ Aristóteles, Política c. 3 et 8. Ethica, c. 12.

²⁹ Véase I. parte, art. 1; Aristóteles, 12. Methaphysica.

³⁰ Matthaëus 7.

cum ergo vnus vir, iunctus est vni foeminae, quae potest concipere ab illo vnico viro, si foemina alium recipiat, directe repugnabit naturae: ergo illicitum est foeminae, plures habere viros: quia si accipit alium propter prolem, frustra accipit: quia alterum habet, qui sufficit, et sic contra naturam si id faciat ad libidinem explendam in coitu. Etiam repugnat fini naturae, quae coitum non quaerit propter delectationem, sed ad generationem, quod si posset esse generatio, sine commixtione, non permetteret illam. Sequitur ergo nullo modo licere alicui foeminae, plures habere viros. Si tamen vnus vir, plures habeat foeminas, nihil horum sequitur, cum proles, amplius sequatur ex multis foeminis quam ex vna.

Quarto.⁴⁸ Nam concesso quod vna foemina plures haberet maritos, sequeretur turbatio, et euersio, non solum oeconomicae, sed politicae communitatis.⁴⁹ Non quidem (vt supra diximus in secunda ratione) solum quia plures essent qui imperarent, sed alia ratione, scilicet, propter actionem debiti. Nam vbi plures essent viri, et sola vna mulier, peterent debitum plures simul, et cum non posset omnibus fieri satis, necessario esset contentio, inter viros, et reipublicae pax tolleretur, sicut solent duo tauri adinuicem super eandem foemellam contendere. Amor enim libidinosus fortius inest in hominibus: quia cognoscunt quod amant, et intantum crescit, vt absorbeat rationem, vt fatetur Aristoteles⁵⁰ et experientia testatur, vt amantes velut fatuos interdum iudicemus, eo quod amor inflammati, per ignem, vel aquam non timent ingredi, dummodo compotes fiant desiderij. Vnde ait Boethius, de consolatione. Tanta est amoris viuacitas, et vulnerati potentia, quod non iniuste eum antiqua gentilitas vngulas, et ardentis faces habere dixerit. Ex inordinato ergo amore virorum, super vnam foeminam necessario sequeretur bellum, et odia, et alia mala: sed hoc naturae intentioni repugnat, quae vult hominum pacificam conuersationem in politia: ergo est illicitum plures habere viros vnam mulierem. Neque sequitur tale inconueniens, si unus vir, plures habeat foeminas: quia licet plures simul debitum exigant a viro, cum vir sit caput mulieris, et rector (teste Paulo),⁵¹ vnus vir poterit imperare mulieribus, et eorum inordinatum affectum moderari, et pacem componere inter foeminas litigantes: quod non possent viri inter se,